
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça de Tomé-Açu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de To-
mé-Açu;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SE-
VERINO para exercer na promotoria de justiça de Tomé-Açu, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 2 a 31/3/2023, com prejuízo de sua titularidade.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 27 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0159/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Louise Rejane de Araú-
jo Silva Severino no município de Tomé-Açu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Cametá;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA para 
exercer na promotoria de justiça de Cametá, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 2 a 31/3/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 27 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0160/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 2415, 
2806 e 2968/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para, 
sem prejuízo das atribuições originárias, oficiar no juizado especial itinerante, 
como parte do projeto esporte com justiça, nas instalações do estádio Leôni-
das Castro (Curuzu), referente aos seguintes jogos, nos dias indicados:
I – Dia 14/2/2022, jogo PAYSANDU x TAPAJÓS;
II – Dia 22/2/2022, jogo PAYSANDU x REAL ARIQUEMES;
III – Dia 28/2/2022, jogo PAYSANDU x BRAGANTINO.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 27 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0180/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Porto de Moz;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Porto 
de Moz;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Porto de Moz, 
no período de 2/3 a 30/4/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 02 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0181/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/3/2023, a designação do promotor de justiça 
IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL para, em atuação conjunta e sem 
prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Salvaterra, contida no item II da PORTARIA nº 
0096/2023-MP/SUB-JI, de 6/2/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 02 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 0182/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Tiago Arruda da Ponte Lopes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Cachoeira do Arari;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Cachoeira do Arari, no 
período de 1º/3 a 30/4/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 02 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0185/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Adriana Pas-
sos Ferreira, Louise Rejane de Araújo Silva Severino, Bruno Beckembauer 
Sanches Damasceno e Alan Johnnes Lira Feitosa;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça de Aba-
etetuba, do 2º cargo da promotoria de justiça de Tailândia e do cargo da 
promotoria de justiça de Baião;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa do Tocantins;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11315, 
13613, 13968, 15092, 15678, 17088, 17385, 17823, 18045, 18068 e 
18290/2022 e 58/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Tocantins, 
nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABAETETUBA

I 1º
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA

de 15 a 19/12/2022
atuação conjunta, de 20/12/2022 a 

31/1/2023
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMAS-

CENO de 20/12/2022 a 17/2/2023

II 3º JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE dias 17 e 18/11/2022
JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ABAETETUBA

III -
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA de 1º a 31/8/2022 e 3 a 28/10/2022

JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE de 1º a 30/9/2022 e 1º a 19/12/2022
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA de 3 a 30/11/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BAIÃO
IV - ADRIANA PASSOS FERREIRA dias 13 e 14/12/2022

Promotoria de justiça de Cametá

V 1º

ISAAC SACRAMENTO DA SILVA de 4 a 12/7/2022
ADRIANA PASSOS FERREIRA oficiar em audiências, dia 27/7/2022

EMÉRIO MENDES COSTA oficiar em audiências, dia 27/7/2022
GERSON ALBERTO DE FRANÇA oficiar em audiências, dia 27/7/2022

JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE atuação conjunta, de 13/9 a 6/11/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MOJU

VI 1º LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA dias 13 e 14/12/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA

VII 1º

DIRK COSTA DE MATTOS JÚNIOR
atuação conjunta, dias 10 e 11/8/2022,14 

e 21/9/2022, 28 e 29/11/2022, 6 e 
7/12/2022 e de 18 a 21/10/2022

NAYARA SANTOS NEGRÃO oficiar em audiências, dia 19/10/2022

GERSON ALBERTO DE FRANÇA oficiar em audiências, dias 30/11 e 
1º/12/2022

VIII 2º

DIRK COSTA DE MATTOS JÚNIOR
atuação conjunta, dias 10 e 11/8/2022, 
14 e 21/9/2022, 28 e 29/11/2022, 6 e 

7/12/2022 e de 18 a 21/10/2022
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS de 18 a 20/11/2022

JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR de 21/11 a 12/12/2022

GERSON ALBERTO DE FRANÇA oficiar em audiências, dias 30/11 e 
1º/12/2022


